legios de canónigos, su consistorio general y su seminario diocesano, el Obispo de esta diócesis ha sido arrancado á su rebaño y obligado á abandonar inmediatamente el territorio de la diócesis.

Este decreto es análogo al de 3 de Junio del año precedente, del que no hicimos mencion porque ignorábamos su existencia, por este decreto no tuvo inconveniente el Gobierno suprimir por su propia voluntad y autoridad la diócesis de Kamenetz, destruir su Colegio de Canónigos, su Consistorio y su Seminario, arrancando violentamente de la diócesis al Prelado.

Encontrándonos privados de todos los medios, viendo que se nos cierran todas las vias por medio de las cuales podíamos comunicar con estos fieles, y no queriendo exponerlos á la prision, al destierro y á otros castigos, nos hemos visto precisados á insertar en nuestros diarios un Acuerdo por cuyo medio juzgamos oportuno atender al ejercicio de la jurisdicción legitima de aquellas vastas diócesis y á las necesidades espirituales de los fieles, á fin de que por medio de la imprenta llegase allí la noticia de la resolución que habíamos tomado. Todo el mundo comprende perfectamente con qué intencion y con qué objeto han sido publicados por el Gobierno ruso los expresados decretos, puesto que á la

loniae Regni Episcopis, Clero, Populoque fideli ad Nos, et ad hanc Apostolicam Sedem mittuntur ad hoc Collegium, primum transmitendae sunt, easque Collegium, idem examinare debet, ac decernere, utrum petitiones Episcoporum potestatem praetergrediantur, et hoc in casu illas ad Nos perferendas curare. Postquam autem illuc Nostra pervenerit decisio, praedicti Collegii Praeses ad internarum relationum Ministrum decisionem ipsam mittere tenetur, qui expendat, num aliquid in illa reperiat legibus Status et supremi Principis iuribus contrarium; et quoties hoc non existat, illam pro suo arbitrio et voluntate exsequantur.

Videtis profecto, Venerabiles Fratres, quam vehementer reprobandum ac damnandum sit huiusmodi Decretum a laica et schismatica potestate latum, quo et divina catholicae Ecclesiae constitutio destruitur, et ecclesiastica disciplina subvertitur, et maxima supremae Nostrae Pontificiae, atque huius Sanctae Sedis et Episcoporum potestati auctoritatisque iniuria infertur, et summi omnium fidelium Pastoris libertas impeditur, et fideles ad funestissimum impelluntur schisma; ac vel ipsum naturale ius violatur et conculcatur quoad negotia, quae fidem et conscientiam respiciunt.

Ad haec, catholica Varsaviensis Academia deleta est; ac tristis